ΚΕΦΑΛ. I.

Περὶ συγχρικῆς φιλίας καὶ ἑταῖρῆς, καὶ
κοινωνίκης.

Nic. l. 8. c.

14.
Mag. l. 2.
c. 12.

ΛΕΓΟΝΤΑΙ δὲ φιλία, συγχρική, οὐ τοῦτον πολι-
τείαν εἶται μὲν συγχρική πολλὰ ἔχουσα εἰδη. οὐ
μὲν αὐτὸν αὐτοφορετόν, οὐ δὲ αὐτὸν παῖδες καὶ γάμον. καὶ γάρ
καὶ τὸν αὐτοκρεψίκην, διῆται δὲ πατερεῖα. Εἰ καὶ τὸν
δημοθμόν, διῆται δὲ τὸν αὐτοφορετόν. εἶται δὲ αὐτὸν τὸν εἰτα-
ρεῖτην. διῆται δὲ τὸν αὐτοκρεψίκην τὸν εἰταρεῖτην.
οὐ τὸν αὐτοκρεψίκην τὸν αὐτοφορετόν διῆται δὲ τὸν αὐτοκρεψίκην.
οὐ τὸν αὐτοφορετόν διῆται δὲ τὸν αὐτοκρεψίκην τὸν αὐτοφορετόν.
οὐ τὸν αὐτοφορετόν διῆται δὲ τὸν αὐτοκρεψίκην τὸν αὐτοφορετόν.

A xqualitas. Porro omnes politiae, iusti quidam species sunt: communicatio enim quædam est, & commune omne ex iusto conflatur. Quocirca hæc omnia, amicitia, iusto, & communicatione, quis dijudicabit, ac discrimina quidem tenuia habet. Et quia similiter habet anima ad corpus, ut artifex ad instrumentum, & seruus ad dominum: horum quidem nulla communicatio est, quia duo non sunt: sed illud quidem unum: & quod unius, nullum: neque diuisibile utriusque bonum, sed amorum unius, cuius gratia est. Corpus enim, instrumentum est congenitum, & seruus domini velut particula, & instrumentum se parabile: instrumentum autem, velut seruus inanimatus. Reliquæ autem communicationes sunt, aut particula communicationum ciuitatis, velut contributum est, & quæ vocatur orgiorum: præterea quæstuaræ Respublicæ. Verum ciuitates omnes communicationibus quibusdam continentur, & rectæ & transgressoræ. Quemadmodum in harmonijs, sic in ciuitatibus usu venit: quæ in regia quidem, parentis est: in aristocracia, velut viri & uxoris simplici autem Republica, fratum: excessus autem in his, tyrannis, oligarchia, & plebs. & iusta quidem totidem sunt. Quemadmodum vero æquale aliud quidem numero est, aliud proportione; sic & iusti, & amicitiæ communicationis species sunt; secundum numerum quidem, ut socialis amicitia; nam ipsa definitione terminatur; secundum proportionem vero, aristocracia optima, & regia. Neque enim idem principi subditumque iustum est, sed secundum proportionem. Sic & amicitia similiter patris & filij, neque absimilis in communicationibus ratio.

CAPUT X.

E Varias amicitiæ species recenset & explicat.

A Micitiæ autem sunt, naturalis, socialis, communicativa, & quæ politica appellatur. Et naturalis quidem multas species habet; alia quidem ut fratum, alia ut patris & filiorum: illa iuxta proportionem, hæc vero secundum numerum. Propinquæ enim socialis est, in qua singuli dignitate participant. Politica autem maximè ad utilitatem comparata est. Nam quia sibi per se non sufficiunt, conuenient videntur & conuietus mutu gratia; sola autem ciuilis, & quæ in illa transgressio committitur, non solum ut amicitiæ sunt, sed ut amici, iuxta eas inter se se communicant alii.

aliae verò iuxta excessum; potissimum verò iustum in utilium amicitia cōsistit, eo quod hoc ipsum ciuale iustum existat. Alioenim pacto serra & ars simul conueniunt, non cōmuniis alicuius, (nam ut organum, & anima,) sed videntis gratia; cōtingitque ut eam industria id instrumentum consequatur, quæ ad opus iuste conueniat, ut cuius grāua existit. Ac in terebro id ipsum duplicit; præstantior enim actus est perforatio ipsa; & in hac quidem specie corpus & servus, velut dictum est priùs. Quærere igitur, quo pacto amico conuiuendum sit, ipsum est iustum quærere. Nam in uniuersum omne iustū ad amicū pertinet; iustū enim aliquibus, & inter se mutuo cōmunicantibus iustū est. Et amicus cōmuniis est aliis genere, aliis verò vitæ ratione. homo enim solus nō solum ciuale, sed œconomicum animal est; & nō ut cætera, aliquādo se alteri, aut viro aut mulieri coniungēs, aliquādo verò fugitās, & latitās, sed communicabile animans homo est, erga ea quibus cum naturalis cognatio illi intercedit. Quocirca & cōmunicatio, & iustū quodpiā erit, etiam si v̄t̄bs nō sit. Nā & domus amicitia quædā est. Serui equidem, & domini, velut artis, & instrumentorū, animæ & corporis, cōmunicatio est. Verūm nec amicitiæ, neque iustitiae sunt, sed proportionale quidpiā: quemadmodum & salubre non iustum est, sed proportionale: Mulieris autem, & viri amicitia, velut utile quodpiam, & cōmunicatio; patris verò & filij, velut Dei erga hominem, benefici erga accipientem, & in uniuersu in naturâ imperatis ad naturâ subiectum. Fratrum autem ad se inuicem, maximè secundum æqualitatem est socialis. Neque enim spurius huic est demonstratus vel editus. Ambobus autem pater Iupiter vocatus est meus princeps. Hæc enim à quærentibus æquale dicuntur. Quocirca in domo primū, fons & principiū amicitiæ, ciuitatisque & iusti oritur. Quia verò tres amicitiæ species numerantur, iuxta virtutem, iuxta utilitatem, iuxtaque iucundum; singulæ hæc in duo distribuuntur; quandoquidem unaquaque harum & secundum excessum, & secundum æqualitatem existit. Iustum autem circa has ex controversijs patet. Nam in eo quod est iuxta excessum, proportione quæritur, non simpliciter, sed excellens conuersim proportionale erga inferiorem flagitat; sic quod ab inferiore fit, in idem tendit. Vnde ita inter se disponunt hæc, velut imperans ad subditum, minus, numero æquale quæretur, quemadmodum & in reliquis comutationibus usu venit, ubi interdum numero, interdum proportione æquale postulatur. Nam si æquale numero argentum illatum fuerit, in æquali numero distinguuntur: